
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47613

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1324
Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa bilancio di previsione per l’es. fin. 2017, 
nell’ambito della stessa Missione - Programma - Titolo (ex art.51, comma 2 D.lgs.118/2011). Interventi 
regionali in materia di minoranze linguistiche (L.R.n.5/2012).

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata 
dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue l’Assessore alla Pianificazione 
territoriale, prof. Alfonso Pisicchio:

La Regione Puglia, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la promozione 
e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia”, riconosce le Comunità storico-linguistiche della Grecia Salentina, 
Arbereshe e Franco-Provenzali, i cui ambiti territoriali sono quelli indicati dal co.1 dell’art. 1 della legge.

Al fine di promuovere, valorizzare e tutelare il patrimonio linguistico, di garantire la conservazione, il 
recupero e lo sviluppo delle identità culturali tutelate dalla precitata legge, la Regione sostiene e finanzia 
interventi progettuali di cui all’articolo 2, comma 1 lett. a),b),c) della legge, presentati da enti locali territoriali 
in forma associata, comuni singoli, fondazioni senza scopo di lucro, istituti scolastici di ogni ordine e grado, 
associazioni culturali regolarmente costituite e senza fini di lucro, testate giornalistiche o di informazione 
radio-televisiva o che operano sul web, enti e associazioni religiose.

Con Regolamento n. 35 del 27 dicembre 2012, di attuazione della L.R. 5/2012, sono stati definiti i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 2 della l.r. n. 5/2012;

Visto che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge n. 42/2009;

Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a istituzione di un nuovo capitolo 
di bilancio e alla variazione compensativa agli stanziamenti;

Vista la L.R. n.40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio 
pluriennale 2017/2019 della Regione Puglia — Legge di stabilità regionale 2017” e la L.R. n. 41/2016 “Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019;

Vista la DGR n.16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
gestionale 2017/2019;

Visto che la I.r. n.5/2012 e il Regolamento n.35/2012 prevedono che possono accedere ai contributi gli 
Enti locali, le Istituzioni Scolastiche e le Associazioni e Testate giornalistiche.

Considerato che la citata DGR n.16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio gestionale 2017/2019, sulla base delle percentuali di ripartizione dei contributi 
di cui all’art.6 della L.R. n.5/2012, ha reso disponibili per l’annualità 2017 sui capitoli 911090 - 911092 - 
911093 rispettivamente del somme di € 40.000,00 per gli enti locali, € 30.000,00 per le istituzioni scolastiche 
e € 30.000,00 per Associazioni e testate giornalistiche per un totale di €100.000,00.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747614

Vista la DGR n.637 del 2 maggio 2017 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento.” e la successiva DD. n.20 del 10/05/2017 del Direttore 
di Dipartimento con cui è stato autorizzato l’impegno delle somme in bilancio sui capitoli 911090, 911092, 
911093.

Considerato che con Deliberazione di Giunta n.682 del 9/05/2017, sulla base dei punteggi attribuiti alle 
proposte progettuali dal Comitato di Valutazione, sono state approvate le graduatorie dei progetti ammissibili 
a finanziamento, per l’annualità 2017 come segue:

CAPITOLO BENEFICIARIO IMPORTO CODICE SIOPE
Cod. funz. ex 

D.Igs. n 118/11

911090
Enti territoriali in forma 
associata/Singoli Comuni

€ 40.000 € 40.000
1535 “Altri Trasferimenti ai 
Comuni”

1.04.01.02.003

911092 istituti Scolastici € 30.000 € 30.000
1512 “Trasferimenti correnti 
ad altri Enti 
dell’Amministrazione Centrale”

1.04.01.01.002

911093

Fondazioni senza scopo 
di lucro - Associazioni 
culturali - Enti e 
associazioni religiose

€ 30.000

€ 29.000
1634- “Trasferimenti correnti 
ad istituzioni sociali private per 
fini diversi dal sociale”

1.04.04.01.001

Testate giornalistiche 
o informazione radio - 
televisiva o che operano 
sul web

€ 1.000

1623- “Trasferimenti correnti 
ad imprese private (escluse 
quelle produttrici di servizi 
sanitari e assistenziali)”

1.04.03.99.999

Dato atto che per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., è necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo in termini 
di competenza e cassa ed alla conseguente variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione-
Programma-Titolo come di seguito riportato:

- Variazione in diminuzione per € 1.000,00 dal Cap. 911093 “Contributi per la promozione e la tutela delle lin-
gue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 “— Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.4.1.2.3.

- Variazione in aumento per € 1.000,00 sul Cap. CNI — denominato “Contributi per la promozione e la tutela 
delle lingue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 — trasferimenti correnti ad imprese private (esclu-
se quelle produttrici di servizi sanitari e assistenziali) “ Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 
03.99.999

Dato che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità).

Tanto premesso e considerato si propone di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo come di seguito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47615

classificato:

Codice capitolo di spesa di nuova 
istituzione (C.N.l.) collegato al capitolo 

originario n°911093
C.N.I. —

Declaratoria C.N.I.

Contributi per la promozione e la tutela delle lingue 
minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 — trasferimenti 

correnti a ad imprese private (escluse quelle produttrici di 
servizi sanitari e assistenziali)

Classificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Missione 5

Programma 2
Titolo 1

Macroaggregato 4
Livello III 3
Livello IV 99
Livello V 999

Si rinvia a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di impegno 
e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM.

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO Di PREVISIONE 2016 E PLURIENNALE 
2016-2018 Al SENSI DEL D-LGS. N. 118/2011 SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di n.1 C.N.I. denominato - Contributi per la promozione 
e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 — trasferimenti correnti a imprese private 
(escluse quelle produttrici di servizi sanitari e assistenziali) ed alla conseguente variazione compensativa in 
termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo al Bilancio di Previsione 
2016 approvato con L.R. n.2/2016, dell’importo di € 100.000,00 come di seguito specificata:

- Variazione in diminuzione per € 1.000,00 dal Cap. 911093 “Contributi per la promozione e la tutela delle lin-
gue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 “— Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.4.1.2.3.

- Variazione in aumento per € 1.000,00 sul Cap. CNI — denominato “Contributi per la promozione e la tutela 
delle lingue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 — trasferimenti correnti ad imprese private (esclu-
se quelle produttrici di servizi sanitari e assistenziali) “ Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 
03.99.999

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett. k)

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore si intende qui integralmente riportata;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore Responsabile e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747616

dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente de-
nominato Contributi per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 
— trasferimenti correnti a trasferimenti correnti ad imprese private (escluse quelle produttrici di servizi sa-
nitari e assistenziali); raccordato al piano dei conti finanziario di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. nel modo 
seguente:

Codice capitolo di spesa di nuova 
istituzione (C.N.l.) collegato al capitolo 

originario n°911093
C.N.I. —

Declaratoria C.N.I.

Contributi per la promozione e la tutela delle lingue 
minoritarie in Puglia, art.2, L.r. n.5/2012 — trasferimenti 

correnti a ad imprese private (escluse quelle produttrici di 
servizi sanitari e assistenziali)

Classificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Missione 5

Programma 2
Titolo 1

Macroaggregato 4
Livello III 3
Livello IV 99
Livello V 999

• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alla variazio-
ne compensativa in termini di competenza e cassa nell'ambito della stessa Missione-Programma-Titolo al 
Bilancio di Previsione 2017 approvato con L.R. n.41/2016, dell'importo di € 1.000,00, come sopra specifica-
to;

• Di rinviare a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di impe-
gno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi;

• Di allegare l'allegato E/1 relativo alla variazione del bilancio, parte integrante del presente atto
• Di incaricare, conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio del-

la Sezione Bilancio e Ragioneria, alla trasmissione del prospetto E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Ivo 
118/2011. alla Tesoreria Regionale

• Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione dello 
stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1324



